双鸭山市人民政府关于

印发双鸭山市2023年—2024年

冬季招商引资活动工作方案的通知
各县（区）人民政府，市政府直属相关单位：

现将双鸭山市2023年—2024年冬季招商引资活动工作方案印发给你们，请结合实际认真抓好贯彻落实。
   双鸭山市人民政府

      2023年12月11日
双鸭山市2023年—2024年

冬季招商引资活动工作方案
为全面贯彻落实习近平总书记在黑龙江考察和新时代推动东北全面振兴座谈会重要讲话重要指示精神，结合省委省政府、市委市政府关于招商引资的各项要求，围绕扶强壮大“六大主导产业”和培育引进战略性、支撑性、引领性新经济业态。充分利用今冬明春时间，开展深度项目谋划、精准对接目标企业和主动敲门招商等活动，以“签约之冬”为明年“开工之春”打牢基础，为我市转型发展提供强有力的项目支撑，为推动全市转型发展提供助力。结合我市实际，制定本方案。

一、时间安排

2023年12月1日至2024年3月31日。

二、组织机构

冬季招商工作由市开放招商工作领导小组负责。市经合局履行市开放招商工作领导小组办公室工作职责，负责冬季招商引资情况的汇总、协调、督办、推进。

三、主要目标

冬季招商首要任务是项目储备，重点围绕“六大主导产业”以及省委、省政府出台的“4567产业”布局要求，结合我市资源特点，为我市招商引资奠定发展之基、广开招商之源、夯实合作之本。关键环节就是敲门招商，要走出去、请进来，重点抓项目签约、项目落地。核心任务是确保开工之春，一切要为明年项目开工做准备，为高质量完成明年目标做准备。在冬季招商活动中实现“谋划一批、签约一批、开工一批、入统一批”招商项目。冬季招商主要任务指标为：全市外出招商活动要在90次以上；谋划储备项目153个以上；形成内资重要招商线索39个以上；形成签约亿元以上项目59个以上，其中10亿元以上项目5个以上、5亿元到10亿元项目9个以上、1亿元到5亿元项目45个以上；全市在2024年一季度开复工项目要达到40个以上，其中新开工项目22个、复工项目18个；外资招商线索9个以上，其中，四个县和双鸭山经开区管委会要各形成1个200万美元招商线索，四个区要各形成1个100万美元招商线索，各县（区）和双鸭山经开区管委会形成的外资项目线索要争取在上半年形成企业注册，下半年形成到位资金；2024年一季度到位资金同比增长15%以上（详见附件1、2）。

四、任务分解

（一）第一阶段“完善基础、项目储备”。

2023年12月1日至2024年1月1日。各县（区）和市级招商工作专班在此期间要迅速召开招商引资和项目建设攻坚战动员大会，做好前期准备和思想动员工作，全面谋划好招商引资攻坚、破难工作。依托优势资源，重点围绕我省“4567产业”，结合我市“六大主导产业”谋划和储备一批规模大、拉动力强的好项目、大项目。各县（区）和双鸭山经开区管委会均要完成“招商引资储备项目”15个项目以上，并且每个储备项目均要对应目标企业5个以上。同时，各县（区）要完成2024年一季度到位资金同比增长15%以上的任务目标。市级招商工作专班“招商引资储备项目”要在3个项目以上，并且每个储备项目要对应目标企业3个以上。各县（区）要在12月16日前将本单位制定的《2023年—2024年冬季招商方案》报送至市经合局。同时，各市级专班要做好承接对口省级专班招商引资工作任务，此次冬季招商考核将以省级专班招商引资任务考核结果为主，其他招商任务不做重复下达。

（二）第二阶段“精准对接、敲门招商”。

2023年12月15日至2024年3月31日。各县（区）和双鸭山经开区管委会要根据已谋划好的招商引资储备项目，抓好项目定位、积极对接目标企业，各自组织招商小组实施“敲门招商”。要深入对接与产业相关的科研院所、协会组织、六强企业、行业主管部门等，以新的思维、新的对策、新的姿态，通过“以商招商、点对点、面对面”招商形式，突出重点、全力以赴、集中突破，确保在规定时间内完成各自招商任务。对于投资规模较大，具备推进条件的项目由市主要领导亲自带队，进行集中招商。各县（区）和双鸭山经开区管委会在“行动之冬”期间，外出招商活动均要在10次以上，形成重要内资招商线索均要在3个以上，外资招商线索均要在1个以上。

（三）第三阶段“务实签约、实现开工”。

2024年1月1日至2024年3月31日。各县（区）和双鸭山经开区管委会要在冬季招商期间共计完成签约亿元以上项目59个以上，其中10亿元以上项目5个以上、5亿元到10亿元项目9个以上、1亿元到5亿元项目45个以上。全市在2024年一季度开复工项目总数要达到40个以上，其中新开工项目22个、复工项目18个。确保2024年一季度到位资金同比增长15%以上。
五、工作要求

（一）强化领导，狠抓落实。招商引资工作是经济发展的“生命线”，冬季招商更是“一季管两年”的关键举措。各县（区）、双鸭山经开区管委会、市级招商工作专班必须负起冬季招商的主体责任，切实摆上重要位置，全力抓好本县（区）、本专班招商引资工作，做到招商引资在一线、项目推进在一线、成果体现在一线。本工作方案下达后，各县（区）要形成各自冬季招商活动计划，明确招商对象、活动事项、责任人等内容。各市级招商工作专班，要及时抽调精兵强将，组成招商引资工作小组，实施专业招商，精准招商，确保全年招商引资工作取得丰硕成果。

（二）主攻龙头，精准招商。紧盯中国500强、大型央企、国企和上市公司，全力引进一批投资规模大、产业层次高、创新能力强、扩张和带动潜力足的龙头型、基地型项目，向引进外来战略投资者要发展。同时，要积极筹划参加省、市级重大招商活动，尤其是要利用好省级展会平台组织、筹划好突出我市特色的招商活动，并积极开展“线上+线下”相结合的招商引资活动。同时要坚持一、二、三产业齐抓，围绕既有主导产业，谋划好上、下游配套项目，瞄准目标企业，主动上门对接开展精准招商活动。

（三）实事求是，求真务实。要求切实提高政治站位，正视问题，严格按照高质量发展的要求招商引资，树立正确的政绩观，实事求是反映工作成效，坚持杜绝弄虚作假现象发生。一要提高站位，深刻领会，招商引资作为经济工作重中之重，是推动我市经济高质量发展、保持经济良好发展势头、巩固脱贫攻坚的关键一招，全市必须以最坚定的决心、最密切的配合、最优质的服务、最严格的标准、最过硬的作风抓好产业大招商；二要正视问题，举一反三，对弄虚作假、数字招商等行为“零容忍”，冬季招商的任务必须实事求是、依法入统，对签约落地、到位资金、开工建设、投产达产等都要有实证可查，确保数据真实准确；三要求真务实，狠抓落实，要做到项目引进要实、招商活动要实、服务落地要实、成效体现要实。

（四）加强调度，严格考评。此次冬季招商活动将进行专项考评，市经合局负责此次活动的整体协调、综合情况、考核成效等工作，对各县（区）和双鸭山经开区管委会、市级招商工作专班开展的招商活动，形成签约、开复工项目，简报新闻等情况进行统计。并制定冬季招商引资活动考核办法，在活动结束后根据考核办法对承担任务指标的相关单位进行排名，并报市开放招商工作领导小组审定后在全市通报。

各县（区）、相关部门要在本方案下发10日内将冬季招商活动联系人及联系方式报市经合局。12月1日起，每月25日（如遇节假日，提前至假期前最后一个工作日）下班前报送本月完成活动情况直至本次招商活动结束，重大活动、项目情况可随时报送。联系人：王敬禹、王欣宇；联系人：15246897517、15246710701；邮箱：jingyux@163.com。

附件：1.各县（区）和双鸭山经开区管委会冬季招商任务目

标

2.专班冬季招商任务目标

3.双鸭山市2022年—2023年冬季招商引资活动考核

办法
附件1

各县（区）和双鸭山

经开区管委会冬季招商任务目标

	县（区）
	内资重要招商线索（条）
	储备项目（个）
	外出活动（次）
	签约项目
	新开工项目（个）
	复工项目（个）
	外资招商线索（条）
	2024年一季度到位资金同比增长15%以上

	10亿元以上
	5亿元到10亿元
	1亿元到10亿元

	合计
	27
	135
	90
	5
	9
	45
	22
	18
	9

	集贤县
	3
	15
	10
	1
	1
	5
	3
	2
	1

	友谊县
	3
	15
	10
	1
	1
	5
	3
	2
	1

	宝清县
	3
	15
	10
	1
	1
	5
	3
	2
	1

	饶河县
	3
	15
	10
	1
	1
	5
	3
	2
	1

	尖山区
	3
	15
	10

	1
	5
	2
	2
	1

	岭东区
	3
	15
	10

	1
	5
	2
	2
	1

	四方台区
	3
	15
	10

	1
	5
	2
	2
	1

	宝山区
	3
	15
	10

	1
	5
	2
	2
	1

	双鸭山

经开区
	3
	15
	10
	1
	1
	5
	2
	2
	1

注：各县（区）上报的内资重要招商线索必须要明确目标企业、投资内容、投资金额等。市经合局将根据内资重要招商线索，为我市主要领导外出招商提供对接目标。同时，被选中并且形成市主要领导外出推进的重要线索，将在冬季招商活动形成加分项，详见（附件3）。

附件2

专班冬季招商任务目标

	专班
	牵头单位
	储备项目
	内资重要招商线索

	合计

	18
	12

	数字经济和工业项目

招商工作专班
	市工业和信息化局
	3
	2

	生物经济招商工作专班
	市发展改革委
	3
	2

	创意设计招商工作专班
	市委宣传部
	3
	2

	冰雪经济招商工作专班
	市文化广电和

旅游局
	3
	2

	农业及农产品加工项目招商工作专班
	市农业农村局
	3
	2

	科技创新和高新技术

项目招商工作专班
	市科技局
	3
	2

附件3
双鸭山市2022年—2023年
冬季招商引资活动考核办法

一、考核对象

（一）各县（区）和双鸭山经开区管委会。

（二）我市六个招商工作专班：数字经济和工业项目招商工作专班、生物经济招商工作专班、创意设计招商工作专班、冰雪经济招商工作专班、农业及农产品加工项目招商工作专班、科技创新和高新技术项目招商工作专班。

二、考核内容

（一）各县（区）和双鸭山经开区管委会。

基础考核根据《双鸭山市2023年—2024年冬季招商引资活动工作方案》中各县（区）和双鸭山经开区管委会所承接的相关任务指标进行考核。

（二）市级招商工作专班。

基础考核根据《双鸭山市2023年—2024年冬季招商引资活动工作方案》中各专班所承接的相关任务指标进行考核。

三、考核标准

（一）县（区）、双鸭山经开区管委会、市级招商工作专班的招商活动、内资重要招商线索、外资招商线索、签约项目、开复工项目、储备项目、入统项目等，其中，县（区）与专班中的储备项目不重复认定，认定标准根据“首报确认制”原则执行。

（二）招商活动可以采取线上或线下的方式进行，但“上门招商”和“不见面招商”不作为本次招商活动考核范围。

四、考核计分方法

（一）各县（区）和双鸭山经开区管委会。

储备项目、内资重要招商线索、外资招商线索、外出招商活动、签约项目、开复工项目、2024年一季度到位资金同比增长15%以上，为基础考核指标。对超额完成基础考核指标的县（区），将根据其超出情况给予考核加分，未完成基础考核指标的县（区）根据实际完成情况给予考核减分。

（二）市级招商工作专班。

储备项目、内资重要招商线索为基础考核指标。对超额完成基础考核指标的专班，将根据其超出情况给予考核加分，未完成基础考核指标的专班根据实际完成情况给予考核减分。

五、佐证材料

（一）外出招商活动，须提供外出招商活动报告。

（二）签约项目，须提供签约项目合同文本（核实原件、提供复印件）。

（三）开复工项目，须提供现场施工照片。

（四）有资金到位项目，依据省统计局发布的数据认定。

六、考核方式和程序

（一）考核机构。

市开放招商工作领导小组负责考核，市经合局负责日常组织协调。

（二）考核时间。

采取一月一排名，2024年4月底总评的方式进行。市经合局将在每月25号向各县（区）和双鸭山经开区管委会、六个招商工作专班汇总一次活动进展，2024年4月底将汇总全市冬季招商活动情况，报市开放招商工作领导小组负责审定。

（三）提出考核意见。

绩效考评工作专班结合实际，对各有关项目进行综合评价,报市开放招商工作领导小组负责审定。对国家重大政策调整或不可抗拒的重大自然灾害造成损失、影响指标完成的，给予适当考虑。

七、考核结果运用

（一）各县（区）和双鸭山经开区管委会。

基础分为100分。其中完成2024年一季度到位资金同比增长15%以上占30分、招商活动占5分、签约项目占15分、储备项目占10分、内资重要招商线索占10分、外资招商线索占10分、开复工项目占20分。

1.加分项

完成2024年一季度到位资金同比增长15%以上。每超过1个百分点加5分，不足1个百分点加3分。

每增加1个10亿元以上签约项目加1分，10亿元以上签约项目在一季度开工入统加10分；每增加1个5亿元以上签约项目加0.5分，5亿元以上签约项目在一季度开工入统加7分；每增加1个亿元以上签约项目加0.1分，亿元以上签约项目在一季度开工入统加5分；

内资重要招商线索形成市级领导外出招商推进的每条加5分，冬季招商期间形成签约、开工、入统的按照签约项目情况加分。

外资招商线索每增加1个加2分。

开复工项目，2024年一季度开复工项目，每增加一个新建项目加7分，续建项目加5分。新建项目按照是否入统及是否形成到位资金判断，续建项目按照是否形成到位资金判断。

储备项目每增加1个，加0.1分。

2.减分项

2024年一季度到位资金同比增长15%以上。未完成县（区）每超过1个百分点减5分，不足1个百分点减3分，最低为0分。

签约项目未完成10亿元以上目标的，每个减5分；未完成5亿元以上目标的，每个减3分；未完成亿元以上目标的，每个减2分，最低0分。

内资重要招商线索未完成目标，每个减4分，最低0分。

开复工项目未完成，每个新建项目减3分，每个续建项目减2分。

储备项目未完成的，每个减1分。

排名后三位招商专班牵头县级领导将在冬季招商活动总结会议做反思发言。

（二）市级招商工作专班。

实际招商工作专班基础分为100分。其中储备项目50分、内资重要招商线索50分，加减分制度与县（区）一致。对于未完成基础考评的专班，将予以通报。

	抄送：市委办公室、市委宣传部，市纪委办公室，双鸭山军分区。

　　　市人大常委会办公室，市政协办公室，市中级法院，市检察院。

	双鸭山市人民政府办公室                2023年12月11日印发

双政发〔2023〕10号